
Nakladatelství Fraus 2008

Č Í T A N K A
pracovní sešit s písankou 1
pro 2. ročník základní školy

ilustrace:
Lukáš Urbánek

autoři:
Karel Šebesta

Kateřina Váňová

CIT_PS2_1.indd   1CIT_PS2_1.indd   1 13.07.2009   10:06:0613.07.2009   10:06:06



2

Kde jsme doma

 1 Spoj slova, která se rýmují.

 2 Vymysli rýmy k těmto slovům a napiš je:

kočička kost

jídlo  kosa

domeček  kráva
  
 3 František Nepil se zmiňuje o tom, jak je maminka starostlivá. Napiš dvěma 

větami, jak se maminka stará o tebe, než jdeš do školy. Jak o tebe pečuje, 
když jsi nemocný(á).

Než jdu do školy, .

Když jsem nemocný(á),  .

postel domeček pusa kůže krabice mrak les čočka

Pospíšilová, Z.: Hádanky a hříčky nejen se slovíčky. Praha, Portál 2006.
Nepil, F.: Domov. In: Čítanka 2, s. 10.

Zuzana Pospíšilová: Veršování

Kdo se učí veršování,
po rýmech se všude shání.
Verše chytá na obloze,
v ulicích i ve výloze.

Rýmy jsou tu kolem nás,
nespálí je ani mráz.
Zkuste tedy spolu se mnou
hrát si s rýmy na honěnou.

slepice drak
kostel

husastromeček růže
kočkapes

CIT_PS2_1.indd   2CIT_PS2_1.indd   2 13.07.2009   10:06:0913.07.2009   10:06:09



3

 4 Vzpomeň si na pohádku O perníkové chaloupce. Jak pečovala ježibaba 
o Jeníčka? Proč jí Jeníček s Mařenkou nakonec utekli? Do okének filmu 
nakresli nejdůležitější okamžiky této pohádky.

 5 František Nepil píše, že domov zná každý se zavázanýma očima. Zkuste 
si to ve třídě: Zavaž spolužákovi / spolužačce oči a nech ho / ji pouze po 
hmatu nebo podle čichu poznat předměty, které denně používáš.

 6 Které povinnosti máš doma a které ve škole? Zapiš jejich názvy do 
vyznačených okének:

CIT_PS2_1.indd   3CIT_PS2_1.indd   3 13.07.2009   10:06:0913.07.2009   10:06:09



4 Kukal, P.: Říkejme si přísloví. Praha, Portál 2005. 

 7 Vylušti doplňovačku a doplň přísloví v názvu následující básničky:

1 včelí…

2 Bob a…

3 motýl…

4 Červená…

5 Spejbl a…

6 Vochomůrka a… 

7 Jája a…

8 víla…

9 Maxipes…

 10 Štaflík a…

Petr Kukal: Všude dobře, 

Každé jaro tažní ptáci
zdaleka se domů vrací.
Kdybych já byl tažný pták,
vracel bych se také tak.

 8 Uveď jiné přísloví (nebo rčení), které se vztahuje k domovu.

 9 Někteří ptáci od nás na zimu odlétají do teplých krajin a na jaře se vracejí 
zpět. Podtrhni v nabídce jejich názvy:

ČÁP SÝKORKA VLAŠTOVKA HAVRAN HOLUB KOS

CIT_PS2_1.indd   4CIT_PS2_1.indd   4 13.07.2009   10:06:0913.07.2009   10:06:09



26

CIT_PS2_1.indd   26CIT_PS2_1.indd   26 13.07.2009   10:06:1413.07.2009   10:06:14



32 Nápověda: črtS tsrp zrks krk. ArálK ávolárK alárh an rívalk.

 8 Napiš slova jazykolamu ve správném pořadí.

Silvie křížová, 
9 let, ZŠ Štěnovice

tva atý pa

tva       k pa       k na

CIT_PS2_1.indd   32CIT_PS2_1.indd   32 13.07.2009   10:06:2813.07.2009   10:06:28




